ATA DE REUNIÃO

ATA DA 79ª REUNIÃO DO COAD DE 19/10/2023

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,
na sala PVA223 do Pavilhão de Aulas, reuniu-se o Conselho Acadêmico e Administrativo, em
sessão ordinária, sob a Presidência do professor Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral,
com a presença dos conselheiros Alexandre Antônio Rocha, Bruno Barbosa de Oliveira,
Everaldo Antônio Lopes, Felipe Zilio, Karine de Oliveira Gomes, Luciano Lopes Pereira,
Milene Therezinha das Dores, Roberta Gomes Prado Mari, Rodrigo Smarzaro da Silva,
Sebas ão Rogério da Silva, Vânia Maria Moreira Valente, Virgínia Souza Santos e Deborah
Vieira Firmino. Dando início à reunião, foi solicitada a inclusão na pauta dos processos com
a seguinte numeração: 7) Reversão da jornada de trabalho de 30 horas semanais para 40
horas semanais apresentada pela servidora Ivonece Adriana Elias, ocupante do cargo de
Técnica em Enfermagem (23114.919107/2023-46); 8) Finalização de Estágio Probatório da
docente Maria Clara Fava (23114.912836/2020-29) e 9) Aprovação da Lista tríplice para
escolha da Chefia do Ins tuto de Ciências Exatas e Tecnológicas (23114.917483/2023-04).
Sendo aprovada a inclusão passou-se à análise dos itens, conforme segue: 1. Ata da 78ª
Reunião do COAD: O Conselho aprovou a ata da 78ª reunião do COAD, por unanimidade. 2.
Homologação despachos ad referendum: O Conselho aprovou despachos ad referendum
que tratam os subitens 2.1 a 2.5, por unanimidade: 2.1. Formalização de convênios e
parcerias: 2.1.1. Everaldo Antônio Lopes (23114.918390/2023-99); 2.1.1. Flávio Lemes
Fernandes (23114.916836/2023-41, 23114.917792/2023-76); 2.1.2. Acordo de Parceria
entre a UFV e Wanderson Mendes Rocha (23114.914630/2021-14). 2.2.
Antecipação/Colação de Grau Especial: 2.2.1. Mateus Rovaroto Neves Silva –
Administração (23114.915628/2023-24). 2.3. Progressão/Promoção Docente: 2.3.1.
Rosália Rodrigues Alves Soares - Adjunto 3 para Adjunto 4 (23114.915811/2023-20);
2.3.2.Vicente Cre on Pereira - Adjunto 2 para Adjunto 3 (23114.914696/2023-76); 2.3.3.
Rosiane Maria Lima Gonçalves - Associado 3 para Associado 4 (23114.913267/2023-81);
2.3.4. Virgínia Souza Santos - Adjunto 3 para Adjunto 4 (23114.918042/2023-11). 2.4.
Concurso Público/Seleção para a Carreira Docente: 2.4.1. Finalização de seleção para
professor subs tuto na área de Produção, Pesquisa Operacional e Logís ca
(23114.903158/2023-56); 2.4.2. Finalização de Edital de Seleção para professor subs tuto
na Área de Hidráulica Aplicada e Saneamento Ambiental (23114.915042/2023-60); 2.4.3.
Abertura de Edital de Concurso Público para atuar na Área de Engenharia Civil
(23114.918361/2023-27). 2.5. Projetos de Desenvolvimento Ins tucional: 2.5.1. Projeto
de Desenvolvimento Ins tucional do Ins tuto de Ciências Biológicas e da Saúde da UFV-

Ata de Reunião 79ª COAD (1225440)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 1

CRP (23114.917567/2023-30). Passando à apreciação dos demais itens da pauta, o
Conselho aprovou os relatórios de que tratam o item a seguir: 3. Relatórios de
Treinamento de servidor técnico-administra vo: 3.1. Bruno Garcia Lima
(23114.900462/2020-07); 3.2. Graziele Cris na Ferreira (23114.901715/2021-32); 3.3.
Tiago Mendes de Oliveira (23114.906137/2021-21). O Conselho aprovou o relatório de que
trata o seguinte item: 4. Relatório de par cipação em evento no exterior da docente
Thaísa Fernanda Oliveira (23114.912540/2023-51). O Conselho aprovou o item 5 a seguir,
por unanimidade: 5. Redistribuição da servidora Maria Gabriela Mendonça Peixoto do
Ins tuto de Ciências Exatas e Tecnológicas para a Universidade de Brasília
(23114.916370/2023-83). A proposta de que trata o item foi aprovado por unanimidade,
para encaminhamento ao CEPE: 6. Apreciação e aprovação da proposta de PPC para
criação do curso de Medicina no Campus Rio Paranaíba (23114.906771/2022-44): foi
informado o contexto favorável no MEC para expansão de cursos de saúde e a par cipação
de vários entes da comunidade interna e externa para elaboração da proposta, que foi
apresentada aos presentes pela Diretora de Ensino, professora Vânia Moreira. O professor
Renato fez um agradecimento aos colegas do CRP responsáveis pela elaboração da
proposta. Dando con nuidade, foram analisados os itens incluídos na pauta. 7. Reversão
da jornada de trabalho de 30 horas semanais para 40 horas semanais apresentada pela
servidora Ivonece Adriana Elias, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem
(23114.919107/2023-46): a solicitação da servidora foi aprovada por unanimidade. 8.
Finalização de Estágio Probatório da docente Maria Clara Fava (23114.912836/2020-29): a
solicitação da servidora foi aprovada por unanimidade. 9. Aprovação da Lista tríplice para
escolha da Chefia do Ins tuto de Ciências Exatas e Tecnológicas (23114.917483/2023-
04): a lista tríplice foi aprovada e será encaminhada à Reitoria para emissão de portaria de
designação do professor Rodrigo Smarzaro como Chefe do IEP.  10. Informes Gerais: foram
repassados informes sobre a realização da Mostra de Profissões, o agendamento de
reunião para debater soluções para melhoria nas taxas de matrículas do CRP; realização do
recredenciamento de cursos pelo MEC; realização do SIA e SIACul  e isenção da taxa de
pagamento de transporte aos alunos em situação de vulnerabilidade econômica. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às quinze horas e
cinquenta e cinco minutos, da qual, para constar, eu, Thiago Corrêa Borges, secretário ad
hoc do Conselho Acadêmico e Administra vo, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada em reunião, vai assinada eletronicamente pelo Presidente e por mim, Secretário.

Documento assinado eletronicamente por RENATO ADRIANE ALVES RUAS, Diretor Geral do Campus
Rio Paranaíba, em 01/12/2023, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA BORGES, Técnico-Administrativo em
Educação, em 01/12/2023, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 79ª COAD (1225440)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1225440 e o
código CRC CF0494CD.

Referência: Processo nº 23114.919093/2023-61 SEI nº 1225440

Ata de Reunião 79ª COAD (1225440)         SEI 23114.919093/2023-61 / pg. 3

http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 79ª COAD (1225440)